П Р О Т О К О Л № 5
постоянной комиссии по жилищно-коммунальным вопросам
от 17 июля 2025 года
Сегежа

	Всего членов постоянной комиссии Совета Сегежского муниципального округа I созыва по жилищно-коммунальным вопросам– 9 человек.
Присутствовали: 6 членов комиссии.
Приглашенные: Глава Сегежского муниципального округа Бескембиров Рашид Аблаевич, первый заместитель Главы администрации Сегежского муниципального округа Королёв Алексей Сергеевич, руководители структурных подразделений администрации, специалист по организации работы «Движения первых» в Сегежском округе Евгения Николаевна Ганина.
Председатель: В.И.Акимова, председатель постоянной комиссии Совета Сегежского муниципального округа первого созыва по жилищно-коммунальным вопросам.
Секретарь: А.А.Иватской, член постоянной комиссии Совета Сегежского муниципального округа первого созыва по жилищно-коммунальным вопросам.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта решения «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории Сегежского муниципального округа».
2. Обсуждение проекта благоустройства «Сквера у памятника партизану по ул. Мира» (состав проекта и его визуализация).
3. Планируемые работы на дороге ул. Спиридонова – ул. А. Лисицыной в летний период 2025 года?
4. Ремонт дорог общего пользования (Сегежа, Надвоицы).
5. Покос травы и кустарника на перекрестках дорог местного значения и выездов из дворовых территорий, находящихся вне зоны ответственности управляющих компаний, для обеспечения безопасности движения.
6. Необходимо провести работы по удалению деревьев и кустарников на участке дороги от пересечения улиц 50 лет Октября и Металлургов в Надвоицах до заводского перекрёстка. Обсудить вариант покупки устройства для переработки древесных отходов.
7. Обсуждение вопроса утилизации автомобильных шин.
8. Мероприятия по дератизации контейнерных площадок с нулевым результатом. Может ли администрация обратиться с вопросом решения данной проблемы к научному сообществу?
9. Мало информации о программе поддержки местных инициатив. В средствах массовой информации сообщалось, что в 2025 году финансирование программы поддержки местных инициатив будет увеличено. Как реализуется эта программа в 2025 году на территории Сегежского муниципального округа?
10. Проведено ли обследование на предмет перегрузки дорог муниципального значения для установки знаков, запрещающих движение автомобилей с полной массой более 5 т, на перекрестке ул. Гаражная и пр. Металлургов в пгт. Надвоицы?
11. Просьба информировать Совет о подготовке к отопительному сезону систем горячего и холодного водоснабжения в МКД пгт. Надвоицы.
12. Как предупредить нарушения водителями многотонных машин-длинномеров ПДД на путепроводе в Сегеже?

1. СЛУШАЛИ: Обсуждение проекта решения «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории Сегежского муниципального округа».

Докладывает: В.Е.Митянина, начальник правового управления администрации.
ВЫСТУПИЛИ: А.С.Королёв, В.А.Леонтьев, Р.А.Бескембиров, А.А.Иватской, Е.Н.Ганина, М.К.Раченко, В.И.Акимова

РЕШИЛИ:
1. Провести установку вазонов. Необходимо определиться с материалом, и найти организации, которые осуществят установку.
2. Включить затраты на вазоны в бюджет следующего года (100т.р.).
3. Перед 9 мая доводить до граждан через СМИ рекомендацию возлагать к памятникам живые цветы, вводить мемориальную культуру в традицию.
4. Рекомендовать муниципальным учреждениям проводить регулярную уборку памятников.

2. СЛУШАЛИ: Обсуждение проекта благоустройства «Сквера у памятника партизану по ул. Мира» (состав проекта и его визуализация).

Докладывает: М.К.Раченко, главный специалист управления ЖКХ администрации Сегежского муниципального округа.
ВЫСТУПИЛИ: М.К.Раченко, А.А.Иватской, В.С.Малахов, А.С.Королёв, Е.Н.Ганина.

РЕШИЛИ:
1. Информация принята комиссией к сведению. Голосование проводится за объект, без проекта, визуализация не предусматривается, т.к. планируются незначительные работы (установка МАФ и устройство дорожки).
2. Принято решение о необходимости организации пешеходного перехода: ул. Гагарина – ул. Мира. Если появится специалист по дорогам, необходимо будет прорабатывать проект организации дорожного движения.  На основании этого нормативно-правового документа ГАИ будет осуществлять свою деятельность.
3. Рекомендовано при выборе материала отмостки вокруг памятника учитывать возможность создания в дальнейшем пешеходных переходов.

3. СЛУШАЛИ: Планируемые работы на дороге ул. Спиридонова – ул. А. Лисицыной в летний период 2025 года?

Докладывает: А.С.Королёв, заместитель Главы администрации Сегежского муниципального округа.
ВЫСТУПИЛИ: В.А.Леонтьев, М.К.Раченко, В.И.Акимова, А.С.Саган.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению, что из 30 млн, которые ожидается получить от Республики за объединение в Сегежский муниципальный округ, 2 млн заложены на ремонт дороги.
2. При поступлении средств, предусмотреть отсыпку вышеуказанной дороги в месте подтопления.

4. СЛУШАЛИ: Ремонт дорог общего пользования (Сегежа, Надвоицы).

Докладывает: В.А.Леонтьев, депутат Совета Сегежского муниципального округа.

ВЫСТУПИЛИ: А.С.Королёв, А.А,Иватской, М.К.Раченко.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению, что в ООО «РЦС» направлена дефектовка на 1 млн 215 тысяч рублей. Под данную сумму по смете попадает штроба возле «Лукойла» в сторону «Радуги» протяжённостью 5 метров и участок (примерно) 20 метров вдоль «Радуги» (перекресток?).
2. В Каменном Бору запланирован ремонт 3  участков дорожного полотна, подрядчик ещё не вышел, ему направлено претенциозное письмо. В  пгт. Надвоицы планируется ремонт дороги по улице Мира.

5. СЛУШАЛИ: Покос травы и кустарника на перекрестках дорог местного значения и выездов из дворовых территорий, находящихся вне зоны ответственности управляющих компаний, для обеспечения безопасности движения.

Докладывает: В.А.Леонтьев, депутат Совета Сегежского муниципального округа.

ВЫСТУПИЛИ: А.С.Королёв, М.К.Раченко, В.И.Акимова.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению, что вдоль общественных дорог, которые находятся в имуществе Сегежского муниципального округа, заключен контракт на покос травы и кустарника, работы проводятся регулярно.
2. Уведомить подрядчика о проблемных зонах, нуждающихся в покосе травы и кустарника.
3. Направить письма предпринимателям Сегежского муниципального округа с просьбой привести в порядок прилегающие к их объектам территории.

6. СЛУШАЛИ: Необходимо провести работы по удалению деревьев и кустарников на участке дороги от пересечения улиц 50 лет Октября и Металлургов в Надвоицах до заводского перекрёстка. Обсудить вариант покупки устройства для переработки древесных отходов.

Докладывает: В.А.Леонтьев, депутат Совета Сегежского муниципального округа.
ВЫСТУПИЛИ: А.С.Королёв, А.А,Иватской, М.К.Раченко, В.И.Акимова.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению, что подрядчики в рамках контрактов сами осуществляют очистку территории от древесных отходов.
2. Написать письма в ООО «КЮ Дата центр», ООО «Русский радиатор» по спилу деревьев в пгт Надвоицы.
3. Рассмотреть, можно ли убрать древесные отходы в Сегеже (Антикайнена 11/2, Спиридонова 17/2, Строителей 17/2)  в рамках вывоза несанкционированных свалок.

7. СЛУШАЛИ:  Обсуждение вопроса утилизации автомобильных шин.

Докладывает: В.А.Леонтьев, депутат Совета Сегежского муниципального округа.

ВЫСТУПИЛИ: А.С.Королёв, А.С.Саган, М.К.Раченко, А.А,Иватской, Е.Н.Ганина.
РЕШИЛИ:
Информация принята к сведению, вопрос остается открытым, администрации взять вопрос на контроль.

8. СЛУШАЛИ: Мероприятия по дератизации контейнерных площадок с нулевым результатом. Может ли администрация обратиться с вопросом решения данной проблемы к научному сообществу?

Докладывает: В.А.Леонтьев, депутат Совета Сегежского муниципального округа.

ВЫСТУПИЛИ: А.С.Королёв, А.С.Саган, М.К.Раченко, А.А,Иватской, В.И.Акимова, Е.Н.Ганина.
РЕШИЛИ:
1. Мероприятия по дератизации проводятся Администрацией Сегежского муниципального округа в одностороннем порядке. Данная проблема требует комплексных мер. Управляющим и ресурсоснабжающим организациям регулярно направляются письма о запланированных датах дератизации, с просьбой осуществить её также со своей стороны.

9. СЛУШАЛИ: Мало информации о программе поддержки местных инициатив. В средствах массовой информации сообщалось, что в 2025 году финансирование программы поддержки местных инициатив будет увеличено. Как реализуется эта программа в 2025 году на территории Сегежского муниципального округа?

Докладывает: В.А.Леонтьев, депутат Совета Сегежского муниципального округа.

ВЫСТУПИЛИ: А.С.Королёв, М.К.Раченко, А.А,Иватской, А.С.Саган, В.И.Акимова.
РЕШИЛИ:
1. В предыдущий раз конкурс отбора проектов программы поддержки местных инициатив проходил в 2023 году. На конкурс было вынесено 4 проекта (контейнера ТКО для Надвоиц, ремонт кровли в Чернопорожской школе, детская площадка на хоккейном корте в Сегеже, детская игровая/спортивная площадка в п. Идель). По результатам того конкурса итоги подведены не были. В начале 2025 года было сообщено о возможности повторно вынести проекты на конкурс для рассмотрения. По результатам ни один проект не прошёл. На данный момент новый конкурс объявлен не был.
2. Рекомендовано подготовить проект и подать заявку. Возможен запрос коммерческих предложений при необходимости.
3. Рекомендовано обратиться к ИП Семёнову с предложением установить автоматы с водой по Надвоицам, предположительно в количестве 2 штук.

10. СЛУШАЛИ: Проведено ли обследование на предмет перегрузки дорог муниципального значения для установки знаков, запрещающих движение автомобилей с полной массой более 5 т, на перекрестке ул. Гаражная и пр. Металлургов в пгт. Надвоицы?

ВОПРОС НЕ ОБСУЖДАЛСЯ, Т.К. ОТСУТСТВУЕТ СПЕЦИАЛИСТ ПО ДОРОГАМ

11. СЛУШАЛИ: Просьба информировать Совет о подготовке к отопительному сезону систем горячего и холодного водоснабжения в МКД пгт. Надвоицы.

Докладывает: А.С.Королёв, заместитель Главы администрации Сегежского муниципального округа.

ВЫСТУПИЛИ: А.А,Иватской, В.А.Леонтьев.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о датах заседания комиссии по подготовке к отопительному сезону направлять депутатскому корпусу в группу и по эл.почте.

12. СЛУШАЛИ: Как предупредить нарушения водителями многотонных машин-длинномеров ПДД на путепроводе в Сегеже?

Докладывает: В.А.Леонтьев, депутат Совета Сегежского муниципального округа.

ВЫСТУПИЛИ: А.С.Королёв, А.С.Саган, М.К.Раченко, А.А,Иватской.

[bookmark: _GoBack]
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать руководству АО «Сегежский ЦБК» разместить баннер с указанием направления движения большегрузных автомобилей к месту загрузки/разгрузки?
2. Уведомлять транспортные компании, если водитель нарушил правила?

Председатель комиссии                                                      		      В.И. Акимова

Секретарь комиссии                                                                          	      А.А. Иватской